
 
 

           Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země. 
 

Sokolovská 143/260, 180 00 Praha 8, Česká republika 
Tel: +420 224 240 895-7 ♦ Fax: +420 224 240 914 ♦ www.transparency.cz 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA TIC 
Praha, 2. listopadu 2011 

 
 
UPLÁCENÍ V  MEZINÁRODNÍCH OBCHODNÍCH VZTAZÍCH: ŽÁDNÉ ZMĚNY 

K LEPŠÍMU  
 
Transparency International dnes zveřejnila Index plátců úplatků (Bribe 
Payers Index, BPI), který řadí 28 předních exportních zemí podle 
náchylnosti jejich f irem k uplácení v  zahraničí. Nejhůře jsou hodnoceny 
firmy z Ruska a Číny, které přitom v  roce 2010 investovaly do 
zahraničních operací 120 miliard dolarů. Nejmenší sklony k  uplácení při 
podnikání v zahraničí mají podle žebříčku BPI 2011 nizozemské a 
švýcarské firmy.  
 
Výsledky letošního indexu plátců úplatků dále ukázaly, že situace se nelepší a ve srovnání s posledním 

průzkumem BPI, který proběhl v roce 2008, nedošlo k žádnému zlepšení ve vnímání míry uplácení 

zahraničních státních úředníků. „V rámci porovnání sektorů největší korupční rizika ohrožují veřejné 

zakázky na stavební práce, oblast veřejných (komunálních) služeb a oblast nemovitostí,“ dodává 

David Ondráčka, ředitel Transparency International - Česká republika (TIC).  

 

Index BPI 2011 se při zkoumání četnosti uplácení v jednotlivých sektorech poprvé zabýval také 

otázkou uplácení v rámci soukromého sektoru. Podle provedeného průzkumu je uplácení mezi 

firmami stejně běžné jako uplácení státních úředníků ze strany firem.  

 

Přílohy:  

Tab. 1:  Index plátců úplatků – Bribe Payers Index (BPI) 2011 

Tab. 2:  Názory na uplácení v zahraničí podle sektorů – rok 2011 

 

Podrobné informace o průzkumu a metodologii použitých při sestavování indexu BPI 2011 najdete na 

stránkách www.transparency.org. Na stránce www.transparency.cz jsou k dispozici výsledné žebříčky 

a základní informace o všech indexech vydávaných Transparency International.  

 

UPOZORNĚNÍ:    Výsledky indexu vnímání korupce CPI 2011 budou zveřejněny dne 

1. prosince 2011.  
 

 
Kontakt pro média:  

 

David Ondráčka, ředitel 

Transparency International - Česká republika, o.p.s.  

Mob.: 605 814 786, tel: 224 240 895, fax: 224 240 914 

Mail: ondracka@transparency.cz; www.transparency.cz 

 

Transparency International – Česká republika (TIC) je jednou z více než 90 poboček mezinárodní sítě 

nevládních organizací Transparency International. Posláním TIC je zjišťovat stav korupce v České republice a 

aktivně přispívat k jejímu systémovému omezování. Více informací naleznete na www.transparency.cz 

 

 
 

http://www.transparency.org/
http://www.transparency.cz/
mailto:ondracka@transparency.cz
http://www.transparency.cz/
http://www.transparency.cz/


 

 

Stránka 2 z 3 
 

Přílohy: 

 

 

 

Tab. 1:  Index plátců úplatků – Bribe Payers Index (BPI) 2011 
Hodnocení vychází z průzkumu provedeného mezi 3000 manažery z rozvinutých i rozvíjejících se 

zemí celého světa. Respondenti byli požádáni, aby pro každou z níže uvedených 28 zemí, s níž mají 

nějaké obchodní vztahy (např. jako dodavatelé, zákazníci, obchodní partneři nebo konkurenti), 

odpověděli na otázku: „Můžete uvést, jak často se firmy se sídlem v uvedené zemi zapojují do 

uplácení ve vaší zemi?“ (s využitím stupnice 0 = pokaždé; 10 = nikdy). 
 
 

Umístění  Země BPI 2011  
Počet 

odpovědí 

Standardní 

odchylka 

90% interval věrohodnosti 

Dolní 

hranice 

Horní 

hranice 

1 Nizozemsko 8,8 273 2,0 8,6 9,0 

1 Švýcarsko 8,8 244 2,2 8,5 9,0 

3 Belgie 8,7 221 2,0 8,5 9,0 

4 Německo 8,6 576 2,2 8,5 8,8 

4 Japonsko 8,6 319 2,4 8,4 8,9 

6 Austrálie 8,5 168 2,2 8,2 8,8 

6 Kanada 8,5 209 2,3 8,2 8,8 

8 Singapur 8,3 256 2,3 8,1 8,6 

8 Velká Británie 8,3 414 2,5 8,1 8,5 

10 USA 8,1 651 2,7 7,9 8,3 

11 Francie 8,0 435 2,6 7,8 8,2 

11 Španělsko 8,0 326 2,6 7,7 8,2 

13 Jižní Korea 7,9 152 2,8 7,5 8,2 

14 Brazílie 7,7 163 3,0 7,3 8,1 

15 Hongkong 7,6 208 2,9 7,3 7,9 

15 Itálie 7,6 397 2,8 7,4 7,8 

15 Malajsie 7,6 148 2,9 7,2 8,0 

15 Jižní Afrika 7,6 191 2,8 7,2 7,9 

19 Taiwan 7,5 193 3,0 7,2 7,9 

19 Indie 7,5 168 3,0 7,1 7,9 

19 Turecko 7,5 139 2,7 7,2 7,9 

22 Saudská Arábie 7,4 138 3,0 7,0 7,8 

23 Argentina 7,3 115 3,0 6,8 7,7 

23 

Spojené arabské 

emiráty 7,3 156 2,9 6,9 7,7 

25 Indonésie 7,1 153 3,4 6,6 7,5 

26 Mexiko 7,0 121 3,2 6,6 7,5 

27 Čína 6,5 608 3,5 6,3 6,7 

28 Rusko 6,1 172 3,6 5,7 6,6 

 Průměr 7,8        

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 3 z 3 
 

Tab. 2:  Názory na uplácení v zahraničí podle sektorů – rok 2011 
Hodnoty představují průměr z odpovědí na tři otázky položené manažerům v rámci průzkumu Bribe Payers 

Survey. Respondenti byli požádáni, aby u každého z 19 níže uvedených sektorů, s nímž mají nějaké obchodní 

vztahy, zhodnotili, jak často firmy působící v daném sektoru: a) uplácejí níže postavené státní úředníky, b) 

usilují o získání vlivu prostřednictvím poskytování nepřiměřených příspěvků/darů politickým stranám nebo 

vysoce postaveným politikům, c) uplácejí jiné soukromé firmy nebo od nich samy přijímají úplatky. 
 

 

 

Pořadí  Sektor Hodnocení  Počet odpovědí 
Standardní 

odchylka 

90% interval 

věrohodnosti 

Dolní 

hranice 

Horní 

hranice 

1 Zemědělství 7,1 270 2,6 6,8 7,4 

1 Zpracovatelský průmysl 7,1 652 2,4 7,0 7,3 

3 Civilní letectví 7,0 89 2,7 6,6 7,5 

3 Informační technologie 7,0 677 2,5 6,8 7,1 

5 Bankovnictví a finance 6,9 1409 2,7 6,8 7,0 

5 Lesnictví  6,9 91 2,4 6,5 7,3 

7 Služby spotřebitelům 6,8 860 2,5 6,7 6,9 

8 Telekomunikace 6,7 529 2,6 6,5 6,9 

8 Doprava a skladování 6,7 717 2,6 6,5 6,9 

10 Zbraně, obrana, armáda 6,6 102 2,9 6,1 7,1 

10 Rybolov  6,6 82 3,0 6,0 7,1 

12 Těžké strojírenství 6,5 647 2,6 6,4 6,7 

13 Farmacie, zdravotnictví 6,4 391 2,7 6,2 6,6 

13 Energetika  6,4 303 2,8 6,1 6,6 

15 Těžební průmysl 6,3 154 2,7 5,9 6,6 

16 Ropa a zemní plyn 6,2 328 2,8 6,0 6,5 

17 

Služby v oblasti nemovitostí a 

vlastnictví, obchodní služby,právní 

služby 6,1 674 2,8 5,9 6,3 

17 Veřejné (komunální) služby 6,1 400 2,9 5,9 6,3 

19 

Veřejné zakázky na stavební práce, 

stavebnictví 5,3 576 2,7 5,1 5,5 

 Průměr 6,6     

 
 


